
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,767 32,666 46,101

1.기타 교직원보수 73,122 26,616 46,506

1.교직원대체인건비 73,122 26,616 46,506

1.직원대체인건비 5,462 3,712 1,750

1.기간제교원인건비 4,262 2,512 1,750
(성립전)직원대체인건비  (70,000원×2일)

 - 140,000 +1,750,000=
1,750,000

2.전문상담교사 인건비 36,399 22,904 13,495

1.기간제교원인건비 36,399 22,904 13,495(성립전)인건비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)인건비  11,870,000원×1회= 11,870,000

(성립전)4대보험  1,125,000원×1회= 1,125,000

3.보건교사 인건비 31,261 0 31,261

1.기간제교원인건비 31,261 0 31,261(성립전)인건비  28,436,000원×1회= 28,436,000

(성립전)4대보험  2,825,000원×1회= 2,825,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,645 6,050 -405

1.교직원연수 3,645 4,050 -405

1.보건관련연수 345 750 -405

1.운영수당 345 750 -405
심폐소생술 등 강사비  (30,000원×25명) 

- 750,000-405,000=
-405,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 800 800
차량임차료  (400,000원×2회) - 

800,000-800,000=
-800,000

체험활동비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.여비 0 800 -800
숙박비  (800,000원×1회) - 

800,000-800,000=
-800,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,882 136,365 -3,483

1.급식 관리 21,572 27,276 -5,704

1.학교급식운영 21,572 27,276 -5,704

1.비조리교급식비 15,666 17,605 -1,939

1.전출금 15,666 17,605 -1,939
비조리교교직원급식비전출  -1,939,000원

×1회=
-1,939,000

2.우유급식비 5,906 9,671 -3,765

1.우유대금 5,906 9,671 -3,765급식용우유대금  -3,765,000원×1회= -3,765,000
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2.보건 관리 16,150 13,263 2,887

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,100 4,910 3,190

1.보건실운영 5,186 1,300 3,886

1.학생복지비 1,746 900 846
약품구입  (300,000원×3회) - 

900,000+256,000=
256,000

자료구입비  590,000원×1회= 590,000

2.비품구입비 3,440 400 3,040혈압계등 구입  3,040,000원×1회= 3,040,000

2.학생건강검사 1,214 1,610 -396

1.학생복지비 1,214 1,610 -396
건강검사(1학년)  (25,000원×60명) - 

1,500,000-367,000=
-367,000

소변검사(2,3학년)  (1,100원×100명) - 

110,000-29,000=
-29,000

3.학생성교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학생성교육강사비(전학년)  (100,000원×2

회) - 200,000-200,000=
-200,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  (100,000원×1회

) - 100,000-100,000=
-100,000

5.[국고]흡연예방 및 금연교육 970 800 170

1.운영수당 100 700 -600
강사수당(학생)  (100,000원×6시간) - 

600,000-600,000=
-600,000

2.교육운영비 770 0 770흡연예방교육공연비  770,000원×1회= 770,000

6.[국고]흡연예방 캠페인 활동 730 900 -170

1.교육운영비 730 900 -170
식사비  (8,000원×15명) - 

120,000-16,000=
-16,000

금연홍보자료 현수막  (33,300원×3개) - 

100,000+19,000=
19,000

금연표어공모전 시상품  (200,000원×1회)

 - 200,000-23,000=
-23,000

금연선포식 재료구입비  (150,000원×1회)

 - 150,000-150,000=
-150,000

2.학교환경위생관리 8,050 8,353 -303

1.먹는물관리 4,380 4,633 -253

1.일반수용비 4,380 4,633 -253
정수기유지보수  (316,000원×12회) - 

3,792,000-253,000=
-253,000

2.공기질측정 2,650 2,700 -50

1.일반수용비 2,650 2,700 -50
공기질측정검사수수료  (300,000원×2회) 

- 600,000-50,000=
-50,000

3.교육격차 해소 24,839 24,200 639

3.교복구입비지원 13,239 12,600 639
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1.신입생 교복 구입 13,239 12,600 639

1.학생지원금 13,239 12,600 639
(성립전)학생교복구입  (300,000원×42명)

 - 12,600,000 +39,000원=
39,000

학생교복구입  600,000원×1회= 600,000

4.학생복지 70,321 71,626 -1,305

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.대상발굴지원 895 950 -55

1.교육운영비 895 950 -55
스크리닝  (5,000원×100명) - 

500,000-55,000=
-55,000

2.맞춤형지원 16,449 16,710 -261

1.운영수당 4,022 5,072 -1,050
상담비  (50,000원×4명×10회) - 

2,000,000-1,050,000=
-1,050,000

2.교육운영비 12,427 11,638 789
사례관리  (1,013,000원×1식) - 

1,013,000-57,000=
-57,000

사제멘토링  (30,000원×10팀×5회) - 

1,500,000+150,000=
150,000

통합집단프로그램  (32,500원×8명×6회) 

- 1,560,000+615,000=
615,000

교과연계체험  (40,000원×40명×1회) - 

1,600,000+81,000=
81,000

3.행복한학교 3,028 3,100 -72

1.교육운영비 3,028 3,100 -72
학급인성교육  (150,000원×6개반) - 

900,000-72,000=
-72,000

4.사업운영 6,342 5,940 402

1.무기계약직원인건비 2,918 2,200 718
초과근무수당  (13,750원×160시간) - 

2,200,000+718,000=
718,000

2.일반수용비 244 400 -156
복지실물품구입  (100,000원×4회) - 

400,000-156,000=
-156,000

3.여비 2,760 2,600 160
출장여비  (20,000원×130회) - 

2,600,000+160,000=
160,000

4.교육운영비 0 320 -320
슈퍼비전  (160,000원×2회) - 

320,000-320,000=
-320,000

5.4차 산업 동아리 5,299 5,698 -399

1.운영수당 1,792 2,048 -256
강사비  (32,000원×2시간×16주×2개부서

) - 2,048,000-256,000=
-256,000

2.교육운영비 3,507 3,650 -143
프로그램 운영비  (29,200원×125명) - 

3,650,000-143,000=
-143,000

6.직업 진로 체험 6,870 6,240 630

1.운영수당 630 0 630애니메이션동아리  30,000원×3시간×7일= 630,000

7.소통공간 만들기 575 687 -112

1.교육운영비 575 687 -112
프로그램 운영비  (3,000원×120명) - 

360,000-112,000=
-112,000

8.맞춤형 캠프 2,242 2,375 -133
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1.교육운영비 2,242 2,375 -133
캠프 운영  (62,500원×38명) - 

2,375,000-133,000=
-133,000

2.학생복지운영 28,621 29,926 -1,305

1.졸업앨범제작 2,703 3,060 -357

1.교육운영비 2,703 3,060 -357
졸업앨범제작(학교보관용)  152,000원×1

회=
152,000

졸업앨범제작(수익자)  -509,000원×1회= -509,000

2.학생교복구입 13,239 12,600 639

1.교육운영비 13,239 12,600 639
(성립전)교복구입(수익자)  39,000원×1회

=
39,000

교복구입(수익자)  (39,000원×1회) - 

39,000+600,000=
600,000

3.교과서무상지원비 12,679 14,266 -1,587

1.교육운영비 12,679 14,266 -1,587학생용교과서  -1,562,000원×1회= -1,562,000

교과용도서분배경비  -25,000원×1회= -25,000

3.기본적 교육활동 128,004 132,342 -4,338

1.교과 활동 86,773 88,053 -1,280

1.교과활동지원 1,800 2,400 -600

2.보충과정운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
교과보충강의수당  (30,000원×20시간) - 

600,000-600,000=
-600,000

2.국어교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 200 -200
독서논술백일장  (20,000원×10회) - 

200,000-200,000=
-200,000

2.학습준비물 0 200 -200
학습자료구입  (50,000원×4종) - 

200,000-200,000=
-200,000

3.사회교과활동 400 500 -100

1.가정의달행사운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
효행상,선행상,봉사상시상  (5,000원×20

명) - 100,000-100,000=
-100,000

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
사회교육용품  (200,000원×1회) - 

200,000+21,000=
21,000

도덕교육용품  (200,000원×1회) - 

200,000-21,000=
-21,000

4.수학교과활동 22,180 22,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0
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1.교육운영비 1,180 1,180 0
교육용품  (200,000원×5종) - 

1,000,000+15,000=
15,000

학습보조교재구입  (30,000원×3학년×2회

) - 180,000-15,000=
-15,000

5.과학교과활동 46,789 46,789 0

1.교과운영 5,232 5,310 -78

2.학습준비물 3,582 3,660 -78실험재료비  -78,000원×1회= -78,000

3.과학실 노후 환경개선사업 30,077 30,000 77

2.비품구입비 19,567 19,490 77
기구장외11종  (19,490,000원×1회) - 

19,490,000+77,000=
77,000

4.과학실 안전장비 설치 지원 5,601 5,600 1

1.일반수용비 4,761 4,760 1
전동천정콘센트  (523,500원×8개) - 

4,188,000+1,000=
1,000

6.체육교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 1,922 2,000 -78

2.교육운영비 1,722 1,800 -78
각종대회출전경비  (20,000원×10명×3회)

 - 600,000-78,000=
-78,000

2.학교스포츠클럽활동 4,878 4,800 78

1.교육운영비 4,878 4,800 78
물품구입비  (3,440,000원×1회) - 

3,440,000+637,000=
637,000

교통비  (120,000원×1회) - 

120,000-90,000=
-90,000

식비  (640,000원×1회) - 

640,000-133,000=
-133,000

간식비  (600,000원×1회) - 

600,000-336,000=
-336,000

8.외국어교과활동 0 180 -180

1.교과운영 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
영어과활동및준비물구입  (30,000원×6반

×1회) - 180,000-180,000=
-180,000

9.특수교육교과활동 4,304 4,304 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,900 3,500 -600
사무용품구입  (100,000원×6회) - 

600,000-600,000=
-600,000

사회현장체험비  -200,000원×1회= -200,000

장애인식개선사업비  (100,000원×2회) - 

200,000+200,000=
200,000

2.비품구입비 1,000 400 600
학급물품구입  (400,000원×1회) - 

400,000+600,000=
600,000

2.창의적 체험활동 27,231 30,289 -3,058

1.자율활동 7,727 8,815 -1,088
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2.학생회수련활동 1,550 1,940 -390

1.교육운영비 1,550 1,940 -390
숙박비  (20,000원×30명×1박) - 

600,000-425,000=
-425,000

식비  (6,000원×30명×3식) - 

540,000-40,000=
-40,000

임차료  (500,000원×1대) - 

500,000+50,000=
50,000

활동제경비  (300,000원×1회) - 

300,000+25,000=
25,000

3.과학경연대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
교외대회출전경비  (50,000원×2회) - 

100,000-100,000=
-100,000

교내외대회용품비  (15,000원×30명) - 

450,000-450,000=
-450,000

교내대회상품구입비  (10,000원×15명) - 

150,000-150,000=
-150,000

4.학생체육대회 1,002 1,000 2

1.교육운영비 1,002 1,000 2
행사용품구입  (1,000,000원×1회) - 

1,000,000+2,000=
2,000

2.현장체험학습활동 16,530 17,800 -1,270

1.수학여행 10,381 8,960 1,421

1.여비 1,078 1,560 -482교직원여비  -482,000원×1회= -482,000

2.교육운영비 9,303 7,400 1,903수학여행비(수익자)  1,903,000원×1회= 1,903,000

2.수련활동 6,149 8,840 -2,691

1.여비 306 800 -494교직원여비  -494,000원×1회= -494,000

2.교육운영비 5,843 8,040 -2,197수련활동비(수익자)  -2,197,000원×1회= -2,197,000

3.동아리활동 0 300 -300

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
학생동아리활동운영비  (100,000원×3팀) 

- 300,000-300,000=
-300,000

5.진로활동 2,894 3,294 -400

1.진로지도활동 1,675 1,675 0

1.운영수당 130 580 -450
진로활동운영  (38,000원×10회) - 

380,000-250,000=
-250,000

직업멘토(강사수당)  (50,000원×4학급×1

회) - 200,000-200,000=
-200,000

2.교육운영비 1,545 1,095 450진로활동운영비  450,000원×1회= 450,000

2.인성교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학생자치법정 운영  (200,000원×2회) - 

400,000-400,000=
-400,000
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3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제운영 14,000 14,000 0

2.운영수당 4,116 4,200 -84강사비  -84,000원×1회= -84,000

3.교육운영비 9,284 9,200 84재료구입  249,000원×1회= 249,000

차량비  (300,000원×6회) - 

1,800,000-165,000=
-165,000

4.선택적 교육활동 9,283 10,215 -932

1.방과후학교 운영 5,560 6,120 -560

1.방과후학교운영 5,560 6,120 -560

1.방과후학교 운영비 1,960 3,720 -1,760

1.운영수당 1,280 1,920 -640강사비  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 680 1,800 -1,120재료비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

2.특수학생 방과후학교 운영비 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)방과후학교운영비  (200,000원×6

개월) - 1,200,000 +1,200,000=
1,200,000

2.독서활동 3,223 3,595 -372

1.독서활동운영 3,223 3,595 -372

1.독서활성화지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
다독자시상  (5,000원×6명×10회) - 

300,000-300,000=
-300,000

2.도서관운영 73 145 -72

1.교육운영비 73 145 -72도서실운영용품  -72,000원×1회= -72,000

4.책읽는교실 800 800 0

1.교육운영비 730 730 0
도서구입  (15,000원×45명×1회) - 

675,000+26,000=
26,000

책놀이 상품 구입  (55,000원×1회) - 

55,000-26,000=
-26,000

5.교육활동 지원 98,204 100,349 -2,145

1.교무업무 운영 8,010 8,950 -940

1.교무학사운영 8,010 8,950 -940

4.교무학사운영 3,860 4,600 -740

1.교육운영비 3,860 4,600 -740
교육계획서제작  (10,000원×50권) - 

500,000-140,000=
-140,000
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고사용품  (200,000원×3회) - 

600,000-600,000=
-600,000

6.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
평가용품구입  (10,000원×20명) - 

200,000-200,000=
-200,000

2.생활지도운영 8,404 9,075 -671

1.학생생활상담지도 6,164 6,255 -91

1.상담실운영비 1,180 1,150 30

1.운영수당 240 210 30
부적응학생지원  (70,000원×3회) - 

210,000+30,000=
30,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영775 805 -30

2.교육운영비 75 105 -30
학생정서특성검사운영  (2,100원×50명×1

회) - 105,000-30,000=
-30,000

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 540 560 -20
강사비  (70,000원×8회) - 

560,000-20,000=
-20,000

2.교육운영비 1,220 1,200 20
물품 및 소모품 구입  (125,000원×4회) -

 500,000-129,000=
-129,000

재료비  (10,000원×10명×4회) - 

400,000-15,000=
-15,000

프로그램운영비  (37,500원×2집단×4회) 

- 300,000+164,000=
164,000

4.학업중단숙려제 2,209 2,300 -91

1.운영수당 800 600 200
강사비  (50,000원×12회) - 

600,000+200,000=
200,000

2.교육운영비 1,063 1,350 -287
교과협력 운영비  (2,000원×120명×2회) 

- 480,000-13,000=
-13,000

캠페인운영비  (200,000원×1회) - 

200,000-14,000=
-14,000

학업중단활동비  (110,000원×1회) - 

110,000-100,000=
-100,000

개별학습운영비  (40,000원×10회) - 

400,000-100,000=
-100,000

재료비  (5,000원×12명) - 

60,000-60,000=
-60,000

3.목적사업업무추진비 346 350 -4
기초학습 간식비  (3,000원×12명×5회) -

 180,000-4,000=
-4,000

2.학교폭력예방 2,240 2,820 -580

1.학교폭력예방활동 640 1,220 -580

1.운영수당 60 240 -180
학교폭력예방교육등강사수당  (120,000원

×2회) - 240,000-180,000=
-180,000

2.여비 180 480 -300
학교폭력대책위원회 참석 여비  (20,000원

×6명×4회) - 480,000-300,000=
-300,000

3.교육운영비 0 100 -100
학교폭력예방현수막외  (100,000원×1회) 

- 100,000-100,000=
-100,000

2.어울림학교 운영 1,600 1,600 0
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2.운영수당 128 330 -202
강사비  (110,000원×3회) - 

330,000-202,000=
-202,000

3.교육운영비 1,130 928 202
자료구입비  (128,000원×1회) - 

128,000+112,000=
112,000

프로그램운영비  (50,000원×4학급×2회) 

- 400,000+202,000=
202,000

식사비  (8,000원×10명×5회) - 

400,000-112,000=
-112,000

3.연구학교 운영 33,168 33,168 0

1.연구학교운영 33,168 33,168 0

1.교원 전문성 신장 3,923 4,660 -737

1.일반수용비 1,833 1,800 33
교직원 워크숍 차량비  (500,000원×1대) 

- 500,000+300,000=
300,000

교사동아리 재료구입 및 기타  -267,000원

×1회=
-267,000

2.운영수당 830 1,600 -770교직원 연수 강사수당  -470,000원×1회= -470,000

교사동아리 강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.교육과정 운영 1,138 1,000 138

1.교육운영비 1,138 900 238
즐거운학교 행복한교실 운영비  245,000원

×1회=
245,000

즐거운학교 행복한교실 재료구입비  

-7,000원×1회=
-7,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100
즐거운학교 행복한교실 운영 협의회비  

-100,000원×1회=
-100,000

3.창의적 체험활동 운영 11,084 10,714 370

1.운영수당 5,056 5,120 -64
창체동아리 외부강사수당  -64,000원×1회

=
-64,000

2.교육운영비 6,028 5,394 634
목공재료반 재료구입및기타  -100,000원

×1회=
-100,000

요리재료반 재료구입및기타  -200,000원

×1회=
-200,000

또래상담반 재료구입및기타  -103,000원

×1회=
-103,000

창체동아리 운영비  -475,000원×1회= -475,000

동아리발표회 운영비  (1,500,000원×1회)

 - 1,500,000+1,512,000=
1,512,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
창체동아리 운영 협의회비  -200,000원×1

회=
-200,000

4.참학력 증진 5,683 6,065 -382

1.운영수당 900 1,000 -100진로교육 강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 4,783 5,065 -282기초학력신장 활동비  -120,000원×1회= -120,000

체육과 수업재료 및 기타  -40,000원×1회

=
-40,000

기술가정과 수업재료 및 기타  -7,000원

×1회=
-7,000
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영어과 수업재료 및 기타  -108,000원×1

회=
-108,000

국어과 문학기행 운영비  -7,000원×1회= -7,000

5.지역사회 연계 프로그램 운영 4,921 4,310 611

1.일반수용비 100 120 -20
문화체험 영화관람비(교사)  -20,000원×1

회=
-20,000

2.교육운영비 4,821 4,190 631문화체험 차량비  -66,000원×1회= -66,000

문화체험 운영비  1,077,000원×1회= 1,077,000

문화체험 영화관람비(학생)  20,000원×1

회=
20,000

문화체험 대관료  -400,000원×1회= -400,000

6.학부모 학교 참여 919 919 0

1.일반수용비 855 919 -64학부모교육 재료구입비  120,000원×1회= 120,000

학부모교육 운영비  -184,000원×1회= -184,000

2.운영수당 64 0 64학부모교육 강사비  64,000원×1회= 64,000

4.학습지원실 운영 5,186 6,480 -1,294

2.정보화실운영 4,886 6,180 -1,294

1.학교정보화지원 4,886 5,180 -294

2.교육운영비 1,667 1,900 -233
도메인이용료  (100,000원×1회) - 

100,000-100,000=
-100,000

컴퓨터소모품구입  (500,000원×2회) - 

1,000,000-425,000=
-425,000

기타소프트웨어구입  (200,000원×4회) - 

800,000=+292,000
292,000

3.비품구입비 2,139 2,200 -61
교육용컴퓨터구입  (1,100,000원×2회) - 

2,200,000-61,000=
-61,000

2.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
컴퓨터등장비수리비  (200,000원×5회) - 

1,000,000-1,000,000=
-1,000,000

5.교육여건 개선 43,436 42,676 760

1.교육환경개선 43,436 42,676 760

1.PC등비품구입 13,276 11,776 1,500

1.비품구입비 13,276 11,776 1,500PC 및 사무기기 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육환경개선사업(대응투자) 15,820 16,500 -680

1.일반수용비 4,304 4,984 -680
책상상판교체(자체예산)  (1,500,000원×1

회) - 1,500,000-680,000=
-680,000

3.학교시설교육환경개선 14,340 14,400 -60
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1.시설비 14,340 14,400 -60
계단실 안전난간대 설치  (14,400,000원

×1식) - 14,400,000-60,000=
-60,000

6.학교 일반운영 196,911 180,723 16,188

1.학교기관 운영 82,934 75,579 7,355

1.부서기본운영 40,374 34,814 5,560

3.행정실운영 27,564 24,414 3,150

1.일반수용비 7,800 6,900 900
토너구입 및 기기수리  (300,000원×10회)

 - 3,000,000+1,000,000=
1,000,000

당직실침구류세탁비  (100,000원×1회) - 

100,000-100,000=
-100,000

2.기타공공요금 100 150 -50
재정보증보험료  (15,000원×10명) - 

150,000-50,000=
-50,000

3.여비 18,164 15,864 2,300교직원관내여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

교장실여비  (50,000원×1명×30회) - 

1,500,000+300,000=
300,000

4.순회교사 여비 5,210 2,800 2,410

1.여비 5,210 2,800 2,410
(성립전)여비  (112,000원×5명×5개월) -

 2,800,000+2,410,000 =
2,410,000

2.행정지원인력운용 42,560 40,765 1,795

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 41,960 40,165 1,795

1.무기계약직원인건비 39,375 37,164 2,211
퇴직금  (34,000,000원×1/12) - 

2,834,000+651,000=
651,000

연가보상비  (84,720원×20일) - 

1,695,000+65,000=
65,000

연봉  (1,763,500원×12월) - 

21,162,000+1,441,000=
1,441,000

명절휴가비  (1,763,500원×60%×2회) - 

2,117,000+104,000=
104,000

시간외수당  (85,080원×12월) - 

1,021,000+54,000=
54,000

초과근무수당  (85,080원×2시간×3월) - 

511,000-424,000=
-424,000

근속수당  (110,000원×12월) - 

1,320,000+220,000=
220,000

사무수당(학교운영지원수당)  (60,000원

×1명×12월) - 720,000+45,000=
45,000

학생지도비(학교운영지원수당)  (5,000원

×1명×12월) - 60,000-45,000=
-45,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,585 3,001 -416

장기요양보험  (899,400원×7.38%) - 

67,000+10,000=
10,000

고용보험  (28,827,870원×1.5%) - 

433,000-82,000=
-82,000

산재보험  (28,827,870원×1.05%) - 

303,000-73,000=
-73,000

건강보험  (28,827,870원×3.12%) - 

900,000-100,000=
-100,000
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국민연금  (28,827,870원×4.5%) - 

1,298,000-171,000=
-171,000

2.시설 장비 유지 112,577 103,744 8,833

1.학교시설장비유지 112,577 103,744 8,833

1.공공요금및제세공과금 40,391 43,491 -3,100

1.일반수용비 0 600 -600
공동조리교잔반처리비용  (60,000원×10월

) - 600,000-600,000=
-600,000

2.전기요금 21,592 23,592 -2,000
전기요금  (1,966,000원×12월) - 

23,592,000-2,000,000=
-2,000,000

3.상하수도료 10,400 9,900 500
상하수도요금  (825,000원×12월) - 

9,900,000+500,000=
500,000

4.기타공공요금 8,399 9,399 -1,000
환경개선부담금  (400,000원×1회) - 

400,000-400,000=
-400,000

전화요금  (180,000원×12월) - 

2,160,000-200,000=
-200,000

급식실도시가스(에어컨)  (117,000원×12

회) - 1,404,000-400,000=
-400,000

2.폐기물처리 98 510 -412

1.일반수용비 98 510 -412
폐기물처리비  (170,000원×3회) - 

510,000-412,000=
-412,000

3.행정실운영 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300
급식실후드청소비용  (1,200,000원×1회) 

- 1,200,000+300,000=
300,000

5.시설일반관리 15,301 14,390 911

1.일반수용비 15,301 14,390 911시설소모품구입비  -160,000원×1회= -160,000

소규모수선비  1,071,000원×1회= 1,071,000

6.시설관리용역 40,376 29,531 10,845

1.일반수용비 40,376 29,531 10,845시설관리원인건비(기본급)  1,000원×1회= 1,000

시설관리원인건비(맞춤형복지비)  

(400,000원×1회) - 400,000+100,000=
100,000

시설관리원인건비(퇴직금)  (1,600,000원

×1회) - 1,600,000+554,000=
554,000

제3종 시설물 안전점검 용역비  

(1,000,000원×2회) - 2,000,000-400,000=
-400,000

시설관리원인건비  (5,572,000원×1회) - 

5,572,000+5,018,000=
5,018,000

(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원

×1회=
5,572,000

7.화장실관리 11,877 11,588 289

1.일반수용비 11,877 11,588 289
청소원인건비(맞춤형복지비)  (400,000원

×1회) - 400,000+100,000=
100,000

청소원인건비(퇴직금)  (700,000원×1회) 

- 700,000+164,000=
164,000

오수정화조청소  (400,000원×3회) - 

1,200,000-475,000=
-475,000
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화장실청소용품구입  500,000원×1회= 500,000

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
예비비  (3,000,000원×1회) - 

3,000,000-2,000,000=
-2,000,000

세출합계 645,051595,660 49,391
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